
М И Н И С Т Е РС Т В О  ЗД РА В О О Х РА Н Е Н И Я  
К А Л У Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

П Р И К А З

/№ £- №ОТ

Об утверждении Методики прогнозирования 
поступлений доходов в областной бюджет, 
главным администраторам которых 
является министерство здравоохранения 
Калужской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 
574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ :
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в областной бюджет, 
главным администратором которых является министерство здравоохранения 
Калужской области (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра -  начальника управления экономического планирования, бухгалтерского 
учета и отчетности Абрамову Л.В

А.А. Кручинин



Приложение 
К приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
« Р&» еЛ. 2017 г. 9

МЕТОДИКА
ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ И 

НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ В ОБЛАСТНОЙ БЮ ДЖЕТ, ГЛАВНЫМ  
АДМИНИСТРАТОРОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ МИНИСТЕРСТВО  

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1 .Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в 

областной бюджет, главным администратором которых является 
министерство здравоохранения Калужской области (далее -  Методика) 
определяет порядок прогнозирования поступлений доходов по основным 
видам налоговых и неналоговых доходов, администрируемым 
министерством здравоохранения Калужской области (далее -  Главный 
администратор доходов), в том числе доходов подведомственных Главному 
администратору доходов казенных учреждений (далее -  казенные 
учреждения).

2.Методика разработана в целях реализации Главным администратором 
доходов полномочий в части прогнозирования поступлений по закрепленным 
за ним доходам областного бюджета, представления сведений, необходимых 
для составления проекта областного бюджета, составления и ведения 
кассового плана.

3. Перечень доходов областного бюджета, администрирование которых 
осуществляет Главный администратор доходов и казенные учреждения, 
наделенные им соответствующими полномочиями, определяется в 
соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о 
порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 
очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов 
Российской Федерации.

4. Представление прогноза доходов в министерство финансов 
Калужской области осуществляет Главный администратор доходов.

5.Прогнозирование доходов бюджета осуществляется в порядке, 
установленном настоящей Методикой, отдельно по каждому виду доходов.

При изменении бюджетного законодательства или иных нормативных 
правовых актов в части, имеющей отношение к настоящей Методике, а также 
в случае изменения функций министерства здравоохранения Калужской 
области Методика подлежит уточнению.

6. Казенные учреждения представляют Главному администратору 
доходов сводную форму прогноза поступления доходов в областной бюджет



на текущий год и последующие года.
6. В процессе исполнения областного бюджета возможна корректировка 

объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения фактического 
объема их поступления в текущем финансовом году.

2. Прогнозирование налоговых доходов
2.1. Государственная пошлина (переданные полномочия Российской 

Федерации в сфере охраны здоровья граждан).
Прогнозирование государственной пошлины за совершение действий, 

связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если 
такая аттестация предусмотрена законодательством Российской Федерации, 
зачисляемая в федеральный бюджет, производится но следующей формуле:

ГП] = Ргп х Дср,

где:
ГП 1 - сумма государственной пошлины, прогнозируемая к поступлению 

в областной бюджет, в очередном финансовом году;
Ргп - размер государственной пошлины;
Дср - среднее количество медицинских организаций Калужской области 

области, подавших заявление на лицензирование деятельности, которое 
рассчитывается по формуле:

Д с р  = (Д + Дм + Д-г) / з,

где:
Д - фактическое поступление заявлений от медицинских организаций на 

последнюю отчетную дату финансового года;
i - значение финансового года, предшествующего текущему году.

3. Прогнозирование неналоговых доходов
3.1. Прогнозирование прочих доходов от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств областного бюджета производится по следующей 
формуле:

n any= Z (V axTa+VbxTb

где:
П дпу - прогнозное поступление доходов от платных услуг;
а, Ь , ... - предоставленные услуги;
п - количество услуг;
V - число раз предоставления услуги;
Т - стоимость предоставленной услуги.

3.2. Прогнозирование прочих доходов от компенсации затрат областного



бюджета производится по следующей формуле:

Пдкз П;факх х Кпосх,

где:
Пдкз - прогнозное поступление доходов от компенсации затрат, 

денежных;
П;факт - фактическое поступление на последнюю отчетную дату 

финансового года, предшествующего текущему финансовому году, где i - 
значение финансового года, предшествующего текущему финансовому году; 

Кпост - коэффициент поступлений, который рассчитывается по формуле:

Кпост =  (ПоСТ| /  Пости +  Пости /  Пост;.2) /  2,

где:
Пост - фактическое поступление на последнюю отчетную дату 

финансового года;
i - значение финансового года, предшествующего текущему году.

3.3. Прогнозирование прочих поступлений от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в областной 
бюджет, производится по следующей формуле:

ППп П[факт х Кпост,

Ппп - прогнозное поступление доходов по прочим поступлениям от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, денежных;
Цфакт - фактическое поступление на последнюю отчетную дату финансового 
года, предшествующего текущему финансовому году, где i - значение 
финансового года, предшествующего текущему финансовому году;
Кпост - коэффициент поступлений, который рассчитывается по формуле:

Кпост = (nocTj / nocTj.i + nocTj.i / Постиг) / 2,

где:
Пост - фактическое поступление на последнюю отчетную дату финансового 
года;
i - значение финансового года, предшествующего текущему году.

3.4. Прогнозирование невыясненных поступлений производится по 
следующей формуле:

П Нп — П |факх X К ПОст>



где:
Пнп - прогнозные невыясненные поступления, денежные;
П;факт - фактическое поступление на последнюю отчетную дату финансового 
года, предшествующего текущему финансовому году, где i - значение 
финансового года, предшествующего текущему финансовому году;
Кпост - коэффициент поступлений, который рассчитывается по формуле:

Кпост =  (П0СТ( /  П о с т и  +  П о с т и  /  nocT j.2) /  2, 

где:
Пост - фактическое поступление на последнюю отчетную дату финансового 
года;
i - значение финансового года, предшествующего текущему году.

3.5. Прогнозирование прочих неналоговых доходов областного бюджета 
производится по следующей формуле:

П п н д  П |ф акт X  К посх, 

где:
Ппнд - прогнозное поступление прочих неналоговых доходов, денежных; 
Цфакт - фактическое поступление на последнюю отчетную дату финансового 
года, предшествующего текущему финансовому году, где i - значение 
финансового года, предшествующего текущему финансовому году;
Кпост - коэффициент поступлений, который рассчитывается по формуле:

К п о ст  = (Пост; / Пости + П остя / ПоСТ|.2) / 2,

где:
Пост - фактическое поступление на последнюю отчетную дату финансового 
года;
i - значение финансового года,



Приложение 
к Методике прогнозирования 

поступлений налоговых и 
неналоговых доходов в 

областной бюджет 
Калужской области

ПЕРЕЧЕНЬ
И ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

ДЛЯ РАСЧЕТА ДОХОДОВ ПО КОДАМ БЮДЖЕТНОЙ
КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ___________________

N
п/п

Наименовани 
е показателя

Описание показателя Источник
информации

1 2 3 4

Код дохода по бюджетной классификации: 
060 108 07081 01 0300 110;
060 108 07081 01 0400 110;
060 108 07081 01 0500 110;
060 108 07081 01 0700 110

1 Р г п Размер государственной пошлины Пп. 92 пункт 1
статья 333.33
Налогового
кодекса
Российской
Федерации

2 Д с р Среднее количество медицинских 
организаций Московской области, 
подавших заявление на 
лицензирование деятельности

Отчетные
данные

3 д Фактическое поступление заявлений 
от медицинских организаций на 
последнюю отчетную дату 
финансового года

Отчетные
данные

Код дохода по бюджетной классификации: 
740 1 13 01992 02 0000 130

1 V Количество услуг Отчетные
данные

2 т Стоимость предоставленной услуги Утвержденный
норматив

Код дохода по бюджетной классификации:



740 1 13 02992 02 0000 130

1 П |ф ак т Фактическое поступление на 
последнюю отчетную дату 
финансового года, 
предшествующего текущему 
финансовому году, где i - значение 
финансового года, 
предшествующего текущему 
финансовому году

Отчетные
данные

2 К Пост Коэффициент поступлений Расчетная
величина

Код дохода по бюджетной классификации: 
740 1 16 90020 02 0000 140

1 П ;ф акт Фактическое поступление на 
последнюю отчетную дату 
финансового года, 
предшествующего текущему 
финансовому году, где i - значение 
финансового года, 
предшествующего текущему 
финансовому году

Отчетные
данные

2 П п п Прогнозное поступление доходов по 
прочим поступлениям от денежных 
взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба

Расчетная
величина

3 К п о ст Коэффициент соотношения 
страховых выплат к страховым 
премиям

Расчетная
величина

Код дохода по бюджетной классификации: 
740 1 17 010200 02 0000 180;
740 1 17 050200 02 0000 180

1 П п н д Прогнозные невыясненные 
поступления

Расчетная
величина

2 П п н д Прогнозное поступление прочих 
неналоговых доходов

Расчетная
величина

3 К п о ст Коэффициент поступлений Расчетная
величина


